PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 02 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 029/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, realize um Concurso de Poesia no mês de outubro de acordo com a Lei nº 4.653, de 03 de abril de 2019.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

	A presente proposição tem como finalidade solicitar que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educação, promova a realização de um Concurso de Poesia voltado aos estudantes do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, no mês de outubro, conforme prevê a Lei nº 4.653, de 03 de abril de 2019, de minha autoria.
A iniciativa visa fomentar e valorizar os aspectos culturais, literários e artísticos entre nossas crianças e adolescentes, incentivando a criatividade, a expressão e o protagonismo dos estudantes. A promoção de ações como esta contribui para a formação integral dos cidadãos bomretirenses, fortalecendo o vínculo dos alunos com a escola e com a própria comunidade, além de estimular o gosto pela leitura e pela escrita

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 16 de setembro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png